
88  diário oficial Nº 35.064 Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº.0963/2022, DE 28 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/942050, de 26/07/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 6403603/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção de Encosta, Urbanização e 
Drenagem de 236,00m da Orla da Vila de Marudazinho- Contrato 20/2019, 
no Município de Marapanim/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Marudazinho-Marapanim/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 04/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 834420
PORTARIA Nº. 0967/2022, DE 28 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/943010, de 27/07/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnico da SEDOP, ao Distrito de Be-
lém- Mosqueiro, com fim de assessoramento técnico necessário referente 
às obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 28/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 834410
PORTARIA Nº.0964/2022, DE 28 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/942031, de 26/07/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Construção do Trapiche Municipal do Caiçaua, 
no Município de Santa Bárbara do Pará/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Santa Bárbara do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 01/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 834415
PORTARIA Nº. 0978/2022, DE 29 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/953547, de 28/07/2022 
– NRM/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME: Thalys Soares Feitosa, Matrícula: 55207864/1, Cargo/Função: Co-
ordenador de Núcleo.
OBJETIVO: Participar da reunião com a Secretaria de Obras Local e repre-
sentantes da empresa do Contrato 20/2021, para tratar de estratégias a 
serem adotadas para regulação da Conclusão do Objeto.
DESTINO: Itupiranga/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 02/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 834528
PORTARIA Nº.0976/2022, DE 29 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/951012, de 28/07/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Edir Moreira Cavalcante, Matrícula nº 54181365/2; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Eletricista.
OBJETIVO: Fiscalização na Iluminação em LED, referente ao Convênio 
001/2022, no Município de Bujaru/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Bujaru/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 08/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 834526

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 09/2022
Processo nº: 2022/1064145
Objeto: Aquisição de aparelho telefônico de mesa, com tecla flash, mode,mu-
te,pause, lnd, dois níveis de companhia. 03 funções flash, radial/rediscar e 
mute/mudo 03 volumes de campainhia. 02 timbres de campanhia. disponivel 
e 2 versões: com e sem chave de bloqueio. posições mesa e parede duração 
do flash – 300 ms. sinalização de linha – pulso e tom. Marca Elgin.
Empresa: V. B. ARAUJO MONTEIRO COMÉRCIO – ME
CNPJ: 17.431.302/0001-17
Valor: R$ 1.881,20 (um mil,oitocentos e oitenta e um reais e vinte centavos)
Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338-E- Fonte: 0261
Natureza de Despesa: 449052
Fundamentação Legal: Art. 29, II da Lei Federal nº 13.303/2016, com o 
art. 80, II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA 
c/c a nova redação do art. 2º do Decreto nº 2.168 de 10/03/2010 (alterado 
pelo Decreto Estadual nº 856, de 24 de junho de 2020), que instituiu o Sis-
tema de Cotação Eletrônica de Preços, bem como e da Instrução Normativa 
SEAD/DGL nº 001 de 09/04/12, que define as condições e procedimentos 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor, por 
intermédio do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
Belém, 27 de julho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 834403
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 08/2022
Processo nº: 2022/547547
Objeto: Contratação de empresa especializada na leitura dos Diários Ofi-
ciais do Tribunal de Justiça do Estado, Tribunal Regional do Trabalho da 8ª 
Região, Tribunal Superior do Trabalho, Superior Tribunal de Justiça, Su-
premo Tribunal Federal, Tribunal Federal da 1ª Região e Tribunal Regional 
Eleitoral do Estado do Pará.
Empresa: EZANE TATIELLE ARAÚJO DA SILVA
CNPJ: 43.320.773/0001-68
Valor: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais)
Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338-C- FONTE: 0261
Natureza de Despesa: 339039 – Ação: 232498
Fundamentação Legal: Art. 29, II da Lei Federal nº 13.303/2016, com o 
art. 80, II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA 
c/c a nova redação do art. 2º do Decreto nº 2.168 de 10/03/2010 (alterado 


